МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД №66 «ЗАБАВУШКА»
ул. Пермская, д.11, г. Нижневартовск,

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,

Российская Федерация, 628617

 Телефоны: 43-13-83, 46-45-77

Тел./факс:  (3466) 46-97-06

ПРОТОКОЛ № 3

заседания семинара

региональной инновационной площадки

«Современные востребованные образовательные программы

дополнительного образования» на базе МАДОУ города Нижневартовска ДС

№66 «Забавушка»

по теме «Формирование финансовой грамотности у детей дошкольного

возраста с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)»

Дата, время проведения: 27.12.2023 г., 12.00 -14.00

Формат проведения: видеоконференция

Тема заседания: Семинар: «Формирование финансовой грамотности через

использование различных форм, методов и приемов детей дошкольного возраста с

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)»

Руководитель региональной инновационной площадки:

Некрасова Татьяна Викторовна, методист МАДОУ города Нижневартовска ДС №66

«Забавушка»

Категория участников: педагоги дошкольных образовательных учреждений

Место проведения: МАДОУ города Нижневартовска ДС №66 «Забавушка»,

ул. Пермская, д.11 (заседание в формате «Видеоконференцсвязь»)

Присутствовали (общее количество участников заседания): 47

ПОВЕСТКА ДНЯ:

№
Время

выступления
Тема, выступающий

1.  12.00

Регистрация участников заседания.

Приветствие участников заседания.

Некрасова Татьяна Викторовна, методист МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66 №Забавушка»

Заседание

Модератор: Некрасова Татьяна Викторовна, методист МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66 №Забавушка»

2.  12.15

«Формирование финансовой грамотности у детей

дошкольного возраста в контексте реализации ФОП ДО»

Иванова Софья Иладровна, заведующий МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66 №Забавушка», Ханты-

Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск

3.  12.30

«Использование авторских интерактивных игр на занятиях

по формированию предпосылок финансовой грамотности"»

Сафиуллина Юлия Сергеевна, воспитатель МАДОУ "Цветик

- семицветик" г. Когалым. Ханты-Мансийский автономный

округ – Югра, г. Когалым

4.  12.45

«Формирование финансовой грамотности у детей с

нарушением речи через дидактические игры»

Прохорова Наталья Сергеевна, воспитатель МАДОУ г.

Нижневартовска ДС № 17 «Ладушки», Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, г. Нижневартовск

5.  13.00

«Конкурсное движение в ДОУ по финансовой грамотности

для детей дошкольного возраста»

Некрасова Татьяна Викторовна, методист МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66 №Забавушка», Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, г. Нижневартовск

6.  13.15

«Использование настольных игр в совместной деятельности

с детьми по формированию финансовой грамотности детей

старшего дошкольного возраста от 5 до 6 лет»

Прокопьева Наталья Владимировна, воспитатель МАДОУ

города Нижневартовска ДС №66 №Забавушка», Ханты-

Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск

7.  13.30

«Модернизация развивающей предметно-пространственной

среды для формирования основ финансовой грамотности

воспитанников ДОО»

Смирнова Вера Николаевна, заведующий МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №49 «Родничок», Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, г. Нижневартовск

8.  13.45

Подведение итогов, рефлексия.

Некрасова Татьяна Викторовна, методист МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66 №Забавушка»

СЛУШАЛИ:

1.
Некрасова Татьяна Викторовна,

методист МАДОУ города

Татьяна Викторовна приветствовала

участников заседания, ознакомила с планом

Нижневартовска ДС №66

№Забавушка», Ханты-

Мансийский автономный округ

– Югра, г. Нижневартовск

проведения заседания

региональной площадки на тему:

«Формирование финансовой грамотности

через использование различных форм,

методов и приемов детей дошкольного

возраста с ограниченными возможностями

здоровья (ОВЗ)», пожелала участникам

заседания активной, плодотворной

деятельности по обмену опытом работы

среди работников образовательных

организаций по актуальному

направлению развития дошкольного

образования городов ХМАО –Югры.

2.

Иванова Софья Илдаровна,

заведующий МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66

№Забавушка», Ханты-

Мансийский автономный округ

– Югра, г. Нижневартовск

О Формировании финансовой грамотности у

детей дошкольного возраста в контексте

реализации ФОП ДО рассказала Софья

Илдаровна, демонстрируя наглядно не

только требование ФОП ДО, но и варианты

реализации каждого пункта.

3.

Сафиуллина Юлия Сергеевна,

воспитатель МАДОУ "Цветик -

семицветик" г. Когалым.

Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, г.

Когалым

Юлия Сергеевна представила опыт об

использование авторских интерактивных игр

на занятиях по формированию предпосылок

финансовой грамотности. Весь материал

сопровождался фотографиями по

использованию интерактивных игр. В

завершении педагог оставила для всех список

информационных ресурсов для создания

интерактивных игр.

4.

Прохорова Наталья Сергеевна,

воспитатель МАДОУ г.

Нижневартовска ДС № 17

«Ладушки», Ханты-

Мансийский автономный округ

– Югра, г. Нижневартовск

Представила опыт формирования

финансовой грамотности у детей с

нарушением речи через дидактические игры.

Рассказала о взаимодействии с профильными

специалистами по вопросам формирования

финансовой грамотности и об использовании

дидактических во время организованной

образовательной деятельности и

самостоятельной деятельности детей.

5.

Некрасова Татьяна Викторовна,

методист МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66

№Забавушка», Ханты-

Мансийский автономный округ

– Югра, г. Нижневартовск

Татьяна Викторовна представила опыт по

организации конкурса на базе ДОУ «Мир

финансовых чудес». Рассказала о

конкурсном движение в ДОУ по финансовой

грамотности для детей дошкольного

возраста.

6.

Прокопьева Наталья

Владимировна, воспитатель

МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66

№Забавушка», Ханты-

Мансийский автономный округ

– Югра, г. Нижневартовск

Наталья Владимировна ознакомила с

современными подходами формирования

финансовой грамотности детей дошкольного

возраста ОВЗ, через использование

настольных игр в совместной деятельности с

детьми по формированию финансовой

грамотности детей старшего дошкольного

возраста от 5 до 6 лет.

7.

Смирнова Вера Николаевна,

заведующий МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №49

«Родничок», Ханты-

Мансийский автономный округ

– Югра, г. Нижневартовск

Вера Николаевна рассказала о возможностях

развивающей предметно-пространственной

среды при формировании финансовой

грамотности. Наглядно показала на примере

опыта педагогов МАДОУ г. Нижневартовска

ДС №49, как воспитатели используют РППС

при формировании финансовой грамотности

включая в образовательные области и

различные виды деятельности с детьми.

8.

Некрасова Татьяна Викторовна,

методист МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66

№Забавушка», Ханты-

Мансийский автономный округ

– Югра, г. Нижневартовск

Подведение итогов работы

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию по формированию финансовой грамотности

через использование различных форм, методов и приемов детей дошкольного

возраста с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ).

2. Рекомендовать к использованию представленный опыт:

− Формирование финансовой грамотности у детей дошкольного возраста в

контексте реализации ФОП ДО, Иванова Софья Иладровна, заведующий

МАДОУ города Нижневартовска ДС №66 №Забавушка», Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, г. Нижневартовск;

− Использование авторских интерактивных игр на занятиях по формированию

предпосылок финансовой грамотности, Сафиуллина Юлия Сергеевна,

воспитатель МАДОУ "Цветик - семицветик" г. Когалым. Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, г. Когалым;

− Формирование финансовой грамотности у детей с нарушением речи через

дидактические игры, Прохорова Наталья Сергеевна, воспитатель МАДОУ г.

Нижневартовска ДС № 17 «Ладушки», Ханты-Мансийский автономный округ

– Югра, г. Нижневартовск;

− Конкурсное движение в ДОУ по финансовой грамотности для детей

дошкольного возраста, Некрасова Татьяна Викторовна, методист МАДОУ

города Нижневартовска ДС №66 №Забавушка», Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, г. Нижневартовск;

− Использование настольных игр в совместной деятельности с детьми по

формированию финансовой грамотности детей старшего дошкольного

возраста от 5 до 6 лет, Прокопьева Наталья Владимировна, воспитатель

МАДОУ города Нижневартовска ДС №66 №Забавушка», Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, г. Нижневартовск.

− Модернизация развивающей предметно-пространственной среды для

формирования основ финансовой грамотности воспитанников ДОО,

Смирнова Вера Николаевна, заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС

№49 «Родничок», Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.

Нижневартовск.

ГОЛОСОВАЛИ:

за  47

против  нет

воздержались нет

Председатель   Некрасова Т. В.

Модератор/секретарь Панина Р. И.

Копия верна

		2024-08-23T08:41:23+0300
	Некрасова Татьяна Викторовна